
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

       Reg. Gen. N. 368         /2019 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 

 

N. 131 

del 

24/10/2019 
 

 

Responsabile del Servizio: GEOM. CLAUDIO PRETI 
 

 

OGGETTO: 

Affidamento incarico di custodia, manutenzione e messa in funzione in caso di emergenza 

alluvione di pompe idrovore, compresa la manutenzione delle stazioni di pompaggio. CIG 

ZAD2A2D52E - Z302A2D4D3 - Z032A2D571           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione 
 

Richiamate le deliberazioni D.G.C. ed il Decreto di nomina Responsabili Aree Posizioni Organizzative  

 

Premesso che: 

 

- il Comune di Crescentino ha ricevuto a suo tempon° 4 pompe idrovore dell’A.I.P.O. 

(Agenzia Interregionale per il fiume Po) per essere utilizzate, in caso di necessità, presso le 
stazioni di pompaggio ubicate lungo l’argine del Po (tratto a valle del ponte: n° 1 Porzioni, 
n° 1 Sasso, n° 2 Santa Maria); 

- il funzionamento delle idrovore dovrà avvenire nelle stazioni di pompaggio con trattrici di 
elevata potenza (180/220 CV) in grado di trasportarle e azionarle; 

- per un corretto funzionamento saranno necessari interventi di ordinaria manutenzione e 
controllo sia sulle idrovore che presso le stazioni di pompaggio; 

- né la squadra manutenzione comunale, per dotazione di mezzi e personale, né il gruppo 

comunale di Protezione Civile sono in grado di svolgere i compiti in questione, se non 
limitate attività di supporto; 

- occorre, quindi, avvalersi di operatori esterni all’Amministrazione in possesso dei requisiti 
necessari a cui affidare le operazioni descritte attraverso un disciplinare d’incarico; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n° 213 del 26/09/2010 e ss.ii.mm. con la quale: 

- è stata approvata la bozza di disciplinare d’incarico per l’affidamento degli incarichi di 
custodia, manutenzione e messa in funzione, in caso di emergenza alluvione, di pompa 
idrovora compresa la manutenzione della stazione di pompaggio; 

- si è demandato al Responsabile del Settore Manutenzione e Patrimonio l’individuazione 
degli operatori esterni da incaricare, la sottoscrizione del disciplinare in rappresentanza 

dell’Amministrazione e l’impegno di spesa conseguente; 
 

SENTITO in merito il parere dell’Amministrazione Comunale; 
 

PRESO ATTO della volontà manifestata dai Sig.ri 
- Fabrizio GALLO, residente in frazione Porzioni n° 12 a Crescentino (Vc): stazione di 

pompaggio frazione Porzioni (riferimento AIPO n° 9); 
- SALZA Gianni, con sede in strada Saluggia n° 137 a Crescentino (Vc): stazioni di 

pompaggio frazione Santa Maria 2 (riferimento AIPO n° 26); 

- MEZZANO Davide, cascina Dosso 3, Livorno F.is (Vc) stazioni di pompaggio frazione 
Sasso (riferimento AIPO n° 19) e Santa Maria n° 1 (riferimento AIPO n° 25); 

di accettare l’affidamento degli incarichi di custodia, manutenzione e messa in funzione, in caso di 
emergenza alluvione, di pompa idrovora compresa la manutenzione della stazione di pompaggio; 
 

Considerato  

- che occorre affidare i suddetti servizi ad operatori economici esterni all’amministrazione;   

- che con una stima preliminare ne sono stati individuati i costi, gli elementi essenziali e le altre condizioni 

contrattuali; 

- che trattasi di forniture di modico valore; 

- che le somme preventivate trovano copertura nell’attuale disponibilità dei relativi capitoli di bilancio 

dell’ente; 
 

Visti 

- gli artt.30, 37 c.1, 36 c.2 let.a), 32 c.2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’art.1 c.450 L.296/2006 e L 208/2015 e ss.mm.ii. per cui gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
 

Rilevata 

La possibilità di realizzare gli interventi (art.37c.1), affidandoli in modo diretto (art.36 c.2 let.a) e semplificato 

(art.32 c.2), coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità con i principi di efficacia, economicità, tempestività e correttezza (art.30) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.: 

 
 

Considerato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che l’importo è da ritenersi congruo sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle 

caratteristiche, delle modalità di intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni 

contrattuali, oltre alla rispondenza degli interventi all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare 

- la liquidazione avverrà con apposito atto successivo alla eseguita esecuzione a regola d’arte. 
 

Constatato  

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il possesso da parte delle ditte in quesitone, dei requisiti generali per la 

partecipazione ai pubblici appalti e il possesso dei requisiti professionali, tecnici ed economici, adeguati all’azione 

rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, riscontrati attraverso la documentazione disponibile on line 

presso le P.A. (tra cui si evidenzia la regolarità contributiva tramite DURC) e desunte direttamente tramite 

informazioni di mercato.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DETERMINA 

Per quanto indicato in premessa 

 di incaricare: 
- Fabrizio GALLO, residente in frazione Porzioni n° 12 a Crescentino (Vc): stazione di 

pompaggio frazione Porzioni (riferimento AIPO n° 9); CIG ZAD2A2D52E 
- SALZA Gianni, con sede in strada Saluggia n° 137 a Crescentino (Vc): stazioni di 

pompaggio frazione Santa Maria 2 (AIPO n° 26); CIG Z302A2D4D3 

- MEZZANO Davide, cascina Dosso 3, Livorno F.is (Vc) stazioni di pompaggio frazione Sasso 

(riferimento AIPO n° 19) e Santa Maria n° 1 (riferimento AIPO n° 25); CIG Z032A2D571 

custodia, manutenzione e messa in funzione, in caso di emergenza alluvione, di pompe idrovore 
compresa la manutenzione della stazione di pompaggio per la stagione 2019/2020 

per l’importo di Euro 305,00 Iva come per legge compresa cadauno; 
 

ritenendo tale soluzione, la cui liquidazione avverrà con apposito atto successivo alla effettuata 

esecuzione a regola d’arte: 

- congrua sulla base della specifica preventiva valutazione estimativa, delle caratteristiche, delle 

modalità di intervento, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali,  

- idonea a soddisfare le esigenze motivazionali di questo affidamento attraverso l’efficacia, l’efficienza 

e l’economicità del procedimento amministrativo permettendo di rendere il servizio in modo corretto e 

puntuale dell’interesse pubblico. 
 

 Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di 

interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 
 

 di impegnare in 

Mis Prog Tit Migroagr Cofog Capitolo Importo 

11 01 1 103  1901/1 1.220,00 

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che: 

i CIG attribuiti dall’ANAC per i presenti interventi sono: CIG ZAD2A2D52E – Z302A2D4D3 – 

Z032A2D571 
 

Di dare atto  
che ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 

40.000,00 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata in cui sarà 

richiamato l’obbligo: 

- del numero e data della presente determinazione di affidamento  

- dell’indicazione del CIG che individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso. 

- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche  

- del rispetto degli elementi essenziali del contratto e del disciplinare d’esecuzione dell’appalto. 

 

Di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, nelle varie 

sezioni del sito internet istituzionale www.comune.crescentino.vc.it nel rispetto dell’esigenza di 

trasparenza dell’azione amministrativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

           GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 
Firmato Digitalmente 

GEOM. CLAUDIO PRETI 

 

 


